315.

1764. január 23. előtt. A bonyhádi zsidók azt kérik Mária Terézia királynő-
től, tegye lehetővé, hogy Baranya megyében szabadon kereskedhessenek,

mert másképpen megélni nem tudnak.

Sacratissima etc.
Semper quidem priscis temporibus etiam judaeis in regno Hungariae

existentibus quaestus exercitium liberum erat et nec per articulum 29.
anni 1741. ab alio, quam vini quaestu in partibus regni Hungariae supe-
rioribus excercendo inhibentur, potissimum autem ab eo tempore, quo
taxae tolerantialis regulata est, in usu hujus beneficii manutenebantur,
quin immo etiam opificiorum exercitium suo modo regulatum ipsis ad-
missum habetur, cum justum sit, ut in tot partes contribuere debentibus
necessariae subsistentiae et onera publica ferendi media neutiquam prae-
scindantur.

Nec nos in inclyto comitatu Tolnensi, signanter autem in possessione
Bonyhad residentes judaei, caeteroquin hoc in passu ansam querulandi
habemus, praeterquam quod inclytus comitatus Baranyiensis in gremio
sui ab omni quaestus exercitio nos arceat ea quidem ratione, ut si quis
nostrum in locis eidem inclyto comitatui íngrerniatís ovinam aut caprinam
pellem vel aluid aliquid emat aut vendat, per officiales aut serviteres
comitatus non modo res empta aut vendita detinetur aut sequestratur,
verum peculiaris insuper poenalitas desumitur ac ita beneficium quaestus
nobis praecluditur.

Clementissima domina! Possessio Bonyhad stat in limitibus
praefatii comitatus Baranyiensis et propter viciniam, situmque loci absque
quaestu in his partibus exercendo subsistere non possumus nobisque et
publica deficiemus, nisi modus aquirendi nobis admittatur.
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Et quamvis haec procedendi norma in praejudicium publici quaestus
nobis alias in toto regno admissi vergat, quamvis item excelsum locum-
tenentiale consilium de admittendo judaeis quaestu apud eundem incly-
tum comitatum reiteratas fecisset dispositiones, hae tamen in praesens
etiam omni effectu destituuntur et dum fiducia factarum dispositionum
unus, alterve eo excurrisset, loco sperati alicujus obelli formalitate prae-
declarata est damnificatus.

Accidit insuper in ultimis Sanctae Catharinae nundinis Quinqueeccle-
siis celebratis, quod quidam judaeus aliquas pelles ovinas emerit, eas nihi-
lominus jam effective emptas iterum restituere et depositum pretium re-
cipere debuerit, ut adeo impedimenta quaesturae etiam ad publicas nun-
dinas per indirectum extendantur.

Pro inde qua contribuentes, aliaque onera publica ferentes altissimam
majestatis vestrae protectionem e genibus humillime imploramus, digne-
tur altefata majestas vestra apud praelibatum inclytum comitatum Bara-
nyiensem ben igne et efficaciter disponere, ut sicut per regnum alibi, ita
ibidem quoque liberum quaestus exercitium nobis admittatur et hactenus
desumptae res et poenalitates restituantur. Pro qua gratia emorimur.

Majestatis vestrae sacratissimae infimi subiti :
Judaei in possessione Bonyhad inclyto comitatui

Tolnensi adjacente residentes.

O. L. C.-29. Lad. B. fase. 1-6. folio 126.
Egykorú egyszerű másolat.

316.

1764. január 23. Bécs. Ferenc német császár megparacsalja a m. leir. hely-
tartótanácsnak, hogya bonyhádi zsidók panasza tárgyában hallgassa ki
azokat, akiket ki kell hallgatni és erről tegyen jelentést javaslatával

együtt.

Franciscus dei gratia electus Romanorum imperator, semper Augus-
tus ac Germaniae, Hierosolymorumque rex, qua corregens etc.

Reverendissime, reverendi, spectabiles, magnifici, magnifici item et
egregii, fideles nobis dilecti! Ex copialiter advoluta judaeorum in posses-
sione Bonyhád degentium humillima instantia et ejus allegato uberius
percepturae sunt fidelitates vestrae, quam sensibiliter in eo conqueran-
tur, quod esto eisdem etiam opificiorum exercitium suo modo regulatum
admissum habere tur, hoc tamen non obstanteipsos comitatus Baranyen-
sis in gremio sui ab omni quaestus exercitio in universum arceat et ea qui-
dem ratione, ut si quis ipsorum ovinam aut caprinam pellem vel aliud
aliquid emat aut vendat, per officiales aut servitores comitatenses non
modo res empta aut vend ita detineatur et sequestretur, verum peculiaris
insuper poenalitas ab eisdem desumatur, pro qualive idcirco sibi adferen-
do remedio supplicent.

Quapropter fideliates vestrae hoc in passu audiendos audire, sub-
mittendamque sibi circumstantialem informationem isthuc cum depro-
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menda opinione sua quo celerius fieri potuerit, transmittere noverint.
Quibus de reliquo gratia et clemen ti a nostra caesareo-regía benigne, [ugi-
terque propensae manemus. Datum in archiducali civitate nostra Vienna
Austriae, die vigesima tertia mensis Januarii anno domini millesimo sep-
tingentesimo sexagesimo quarto.

Franciscus manu propria.
comes Franciscus Eszterhazy.
Ladislaus Batta manu propria.

Kívűl: Reverendissimo, reverendis, spectabilibus ac magnífícís,
magnificis item et egregiis N. N. praesidi et consiliariis consilii nostri reg ii
locumtenentialis Hungarici, fidelibus nobis dilectis Posonii ex officio.

O. L. C.-29.Lad. B. fasc. 1-6. folío 127-8.
lvrétü papiros, melynek vízjegye az egyik oldalon: koronás címerpaizs, míg a

másik oldalon: arabeszk, alatta F. C. P. betűkkel, zárlatán vörös viaszba nyomott klr,
titkos pecsét töredékévei, a szöveg alatt legalul a jobb sarokban: B(atta) feljegyzés-
sel, végül előlapori ez olvasható: praesentata 1. Feb1'Uarii 1764.,3-a relata.

317.

1764. február 3. A m. kir. hely tartó tanács felszólítja Baranya megyét,
hogya bonyhádi zsidók panasza tárgyában tegyen jelentést.

Comitat ui Baranyiensi.
Ex copialiter advoluta judaeorum in possessione Bonyhád degentium

humillima ad majestatem suam sacratissimam introporrecta instantia et
ejus allegato uberius percepturae sunt praetitulatae dominationes ves-
trae, quam sensibiliter in eo conquerantur, quod esto eisdem etiam opiíi-
ciorum exercitium suo modo regulatum admissum habere tur, hoc tamen
non obstante ipsis praetitulatae dominationes vestrae in gremio sui ab
omni quaestus exercitio in universum arceant et ea quidem ratione, ut si
quis ipsorum ovinam aut caprinam pellem vel aliud aliquid emat aut ven-
dat, per officiales aut servitores comitatenses non modo res empta aut
vendita detineatur et sequestretur, verum peculiaris insuper paenalitas
ab eisdem desumatur, pro qualive idcirco sibi adferendo remedio suppli-
centur.

Penes cujus communicationem praetitulatis dominationibus vestris
de benigno jussu regio hisce intim at consilium hoc regium locumtenen-
tiale, quatenus super merito praemissae instantiae circumstantialem ist-
huc auditis audiendis submittant informationem eaedem praetitulatae
dominationes vestrae. Datum ex consilio die 3-a Februarii 1764.

Fabiankovich manu propria.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 1-6. folío 129-30.
Fogalmazvány.
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318.

1764. február 7. Pozsony. A m. kir. hely tartó tanács meghagyja Sopron
megye közönségének, hogy Ösierreicher Lázár Sándor zsidónak követelé-

sei behajtásában minden segítséget megadjanak.

Illustrissimi, reverendissimi, spectabiles ac magnifici, perillustres
item ac generosi domini nobis observandissimi!

Caeterum judaeo Alexandro Lazaro Oester(r)reicher in ordine ad id,
ut is praetensiones suas apud diversos respectu pabuli administrationis in
annis praeteritis 1761. et 1762. ad rationem caesareo-regil exercitus
assumptae subcontrahen tes etiamnum habitas citra graviores sumptus con-
sequi possit, assistentiam concernentium magistratuum per suam majes-
tatem sacratissimam clementer sibi ordinari supplicante praetitulatis do-
minationibus vestris de benigno jussu regio hisce intimari, ut si et in
quantum suprafatus judaeus intuitu praedenotatarum praetensionum
suarum semet apud comitatum quoque hunc suo modo insinuaverit, ejus-
modique praetensiones suas rite legitimaverit, sibi hoc in passu omnis pro
re nata assistentia praebeatur et justitia prompte administretur. Dátum
ex consilio regio locumtenentiali Posonii, die septima mens is Februarii
anno millesimo septingentesimo sexagesimo quarto celebrato.